21.12.2023 №103
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ

КОСТИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ-

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ «ГРАДОСТРОИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ НА ТЕРРИТОРИИ КОСТИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ НА 2026–2028 ГГ.»
В целях реализации муниципальной программы «Градостроительная деятельность на территории Костинского муниципального образования», в соответствии со ст. 179, 179.3 Бюджетного кодекса Российской Федерации и ст. 7, 17, 37 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", руководствуясь ст. 40 Устава Костинского муниципального образования, Порядком разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Костинского муниципального образования, утвержденным постановлением администрации Костинского муниципального образования от 17.12.2020 № 56, администрация Костинского муниципального образования - администрация сельского поселения,
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу «Градостроительная деятельность на территории Костинского муниципального образования на 2026-2028 гг.» (прилагается).

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в печатном средстве массовой информации «Вестник Костинского сельского поселения» и размещению в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на главу Костинского муниципального образования Ганцюк И.С.

Глава Костинского
муниципального образования
И.С. Ганцюк
Утверждена

постановлением администрации
Костинского муниципального образования
от 21.12.2023 № 103
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«ГРАДОСТРОИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ НА ТЕРРИТОРИИ КОСТИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
НА 2026–2028 ГГ.»
I. ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

	Наименование Программы
	Муниципальная программа «Градостроительная деятельность на территории Костинского муниципального образования на 2026–2028 гг.»

	Основание для разработки Программы
	Федеральный закон от 20.03.2011 № 41 –ФЗ «О внесении изменений в Градостроительный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации в части территориального планирования», Федеральный закон № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

	Администратор Программы

	Глава Костинского муниципального образования

	Разработчики Программы
	Администрация Костинского муниципального образования

	Исполнители программных мероприятий
	Администрация Костинского муниципального образования, ГРБС

	Цели и задачи Программы
	ЦЕЛИ: 1.Создание и совершенствование современной правовой базы, с учетом изменений действующего законодательства.
2. Разработка градостроительной и землеустроительной документации на территории Костинского муниципального образования.
ЗАДАЧИ: 1. Подготовка базовых градостроительных документов для перспективных действий системного характера по развитию территории Костинского муниципального образования, создание системы условий градостроительного регулирования;
2. Подготовка землеустроительной документации, для внесения сведений в ГП об установлении или изменении границ муниципального образования, об установлении или изменении границ населенных пунктов, о территориальных зонах, зонах с особыми условиями использования территорий, об особых экономических зонах; о границах муниципальных земельных участков.
3. Подготовка проектов планировки, проектов межевания территории.

	Сроки и этапы реализации Программы
	2026 – 2025 гг.

	Подпрограммы муниципальной Программы
	1.Мероприятия в области градостроительства

	Объемы и источники финансирования
	Общий объем финансирования Программы в
2023 году 10,0 тыс. рублей,
2024 году 10,0 тыс. рублей,
2025 году 10,0 тыс. рублей,
в том числе:
1. в разрезе 1 подпрограммы Программы
2023 году 10,0 тыс. рублей,
2024 году 10,0 тыс. рублей,
2025 году 10,0 тыс. рублей,
2. источники финансирования Программы – средства бюджета Костинского МО, средства областного бюджета.
Объемы финансирования программы носят прогнозный характер и могут быть откорректированы, с учетом возможностей бюджета Костинского муниципального образования.

	Ожидаемые результаты реализации Программы
	В целом реализация Программы позволит:

1. Обеспечение территории Костинского муниципального образования базовыми градостроительными документами;
2. Обеспечение исполнения законодательства в сфере градостроительной и землеустроительной деятельности на территории Костинского муниципального образования;
3. Разработка градостроительной документации на территорию Костинского муниципального образования;
4. Разработка землеустроительной документации на территорию Костинского муниципального образования.

II. СОДЕРЖАНИЕ ПРОБЛЕМЫ И ОБОСНОВАНИЕ НЕОБХОДИМОСТИ

ЕЕ РЕШЕНИЯ ПРОГРАММНО-ЦЕЛЕВЫМ МЕТОДОМ

Важными стратегическими задачами градостроительной политики на территории Костинского сельского поселения являются обеспечение безопасности и благоприятных условий жизнедеятельности человека, ограничение негативного воздействия хозяйственной и иной деятельности на окружающую среду и обеспечение охраны и рационального использования природных ресурсов, а также создание условий устойчивого экономического развития в части эффективного использования земли и иной недвижимости всех форм собственности в интересах удовлетворения потребностей жителей поселения.

Решение данных задач обеспечивается подготовкой и утверждением документов территориального планирования.
В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации и Уставом Костинского муниципального образования подготовка и утверждение данной документации, а также внесение в неё изменений относятся к полномочиям сельского поселения.
В связи с чрезвычайной ситуацией, сложившейся в результате паводка, вызванного сильными дождями, прошедшими в июне – июле 2019 года требуется внесение изменений в генеральный план, и правила землепользования застройки Костинского муниципального образования.
III. ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ

ЦЕЛИ: 1.Создание и совершенствование современной правовой базы, с учетом изменений действующего законодательства.
2. Описание границ населенных пунктов в координатах характерных точек и внесение сведений о границах в государственный кадастр недвижимости.

3. Описание границ территориальных зон населенных пунктов, входящих в состав Костинского муниципального образования, в координатах характерных точек и внесение сведений о границах в государственный кадастр недвижимости.
ЗАДАЧИ: 1. Обеспечение безопасности и благоприятных условий жизнедеятельности человека.

2. Ограничение негативного воздействия хозяйственной и иной деятельности на окружающую среду и обеспечение охраны и рационального использования природных ресурсов в интересах настоящего и будущего поколений.

3. Создание условий устойчивого экономического развития в части эффективного использования земли и иной недвижимости всех форм собственности в интересах удовлетворения потребностей жителей сельского поселения.
Решение данных задач обеспечивается подготовкой и утверждением документов территориального планирования Костинского муниципального образования.

Документом территориального планирования Костинского муниципального образования является генеральный план Костинского муниципального образования.

Документом территориального зонирования Костинского муниципального образования являются правила землепользования и застройки Костинского муниципального образования.

IV. ОБОСНОВАНИЕ ВЫДЕЛЕНИЯ ПОДПРОГРАММ

В соответствии с Федеральным законом от 18.06.2001 № 78-ФЗ «О землеустройстве», территории населенных пунктов, территориальные зоны, зоны с особыми условиями использования территорий, а также части указанных территорий и зон являются объектами землеустройства.

Сведения о границах населенных пунктов, согласно статье 9 Федерального закона от 24.07.2007 № 221-ФЗ «О государственном кадастре недвижимости» должны быть внесены в состав сведений государственного кадастра недвижимости.

Без постоянной государственной поддержки развития местного самоуправления органы местного самоуправления не смогут в полной мере эффективно исполнять полномочия, отнесенные к их ведению, участвовать в развитии общества, удовлетворении основных жизненных потребностей проживающего на их территории населения.

Таким образом, мероприятия, предусмотренные настоящей программой, имеют большую социальную значимость и могут решаться исключительно программными методами.

Разработка и принятие Программы позволит решать вышеназванные проблемы.

V. ПРОГНОЗ СВОДНЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ЗАДАНИЙ

	№ п/п
	Наименование подпрограммы, ведомственной целевой программы, муниципальной услуги (работы)
	Наименование показателя объема услуги (работы), единица измерения
	Значение показателя объема услуги (работы)
	Расходы на оказание государственной услуги (выполнение работы), тыс. руб.

	2026г.
	2027г
	2028г.
	2026г.
	2027г.
	2028г.

	1
	Подпрограмма 1 Мероприятия в области градостроительства

	1.1
	Мероприятия в области градостроительства
	шт.
	1
	1
	1
	10,0
	10,0
	10,0

	Итого по программе «Градостроительная деятельность на территории Костинского муниципального образования»

	Х
	Х
	Х
	663,8
	50,0
	50,0

VI. РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПРОГРАММЫ

	Период реализации программы
	Объем финансирования, тыс. руб.

(с одним знаком после запятой)

	Финансовые средства, всего
	в том числе

	ФБ(
	ОБ(
	МБ(
	Внебюджетные средства

	Подпрограмма 1 Мероприятия в области градостроительства.

	Всего за весь период
	30,0

	30,0

	первый год реализации
	10,0

	10,0

	второй год реализации
	10,0

	10,0

	последний год реализации
	10,0

	10,0

	ИТОГО по Программе «Градостроительная деятельность на территории Костинского муниципального образования»

	Всего за весь период
	30,0

	30,0

	первый год реализации
	10,0

	10,0

	второй год реализации
	10,0

	10,0

	последний год реализации
	10,0

	10,0

( Принятые сокращения: ФБ – средства федерального бюджета, ОБ – средства областного бюджета, МБ – средства местного бюджета».

VII. МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Ответственным исполнителем Подпрограммы «Градостроительная деятельность в Костинском муниципальном образовании» является администрация Костинского муниципального образования в пределах компетенции в установленном порядке.

Основными рисками при реализации муниципальной программы будут являться: возникновение необходимости выполнения дополнительных работ при внесении изменений в документы территориального планирования Костинского муниципального образования, при которых возможно возникновение непредвиденных расходов, инфляционные процессы, а также сокращение объемов финансирования из бюджета муниципального образования.

Средства местного бюджета.

Раздел VIII. ОЖИДАЕМЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ РЕАЛИЗАЦИИ

ПРОГРАММЫ
	N п/п
	Наименование показателя результативности
	Ед. изм.
	Базовое значение за 2023 год
	Планируемое значение по годам

	2026 год
	2027 год
	Последующие годы

	1.
	Актуализация генерального плана территории и внесение изменений в правила землепользования и застройки
	тыс.руб

	10
	10
	10

IX. ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ ПРОГРАММЫ

X. ПОДПРОГРАММЫ:
ПАСПОРТ ПОДПРОГРАММЫ

	Наименование подпрограммы
	Мероприятия в области градостроительства

	Исполнитель, являющийся ответственным за разработку и реализацию подпрограммы
	Администрация Костинского муниципального образования

	Исполнители подпрограммы
	Администрация Костинского муниципального образования, ГРБС

	Цель и задачи подпрограммы
	ЦЕЛИ: 1.Создание и совершенствование современной правовой базы, с учетом изменений действующего законодательства.

2. Описание границ населенных пунктов в координатах характерных точек и внесение сведений о границах в государственный кадастр недвижимости.

3. Описание границ территориальных зон населенных пунктов, входящих в состав Костинского муниципального образования, в координатах характерных точек и внесение сведений о границах в государственный кадастр недвижимости.

ЗАДАЧИ: 1. Обеспечение безопасности и благоприятных условий жизнедеятельности человека.
2. Ограничение негативного воздействия хозяйственной и иной деятельности на окружающую среду и обеспечение охраны и рационального использования природных ресурсов в интересах настоящего и будущего поколений.
3. Создание условий устойчивого экономического развития в части эффективного использования земли и иной недвижимости всех форм собственности в интересах удовлетворения потребностей жителей сельского поселения.

	Сроки реализации подпрограммы
	2026 - 2025 гг.

	Ресурсное обеспечение подпрограммы
	2023 год –  10,0тыс. руб.
2024 год –  10,0 тыс. руб.
2025 год –  10,0 тыс. руб.

	Целевые показатели подпрограммы
	В целом реализация Программы позволит:

1. Обеспечение территории Костинского муниципального образования базовыми градостроительными документами
2. Обеспечение исполнения законодательства в сфере градостроительной и землеустроительной деятельности на территории Костинского муниципального образования
3. Разработка градостроительной документации на территорию Костинского муниципального образования
4. Разработка землеустроительной документации на территорию Костинского муниципального образования.

ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ ПОДПРОГРАММЫ

	N
строки
	Задачи,
мероприятия
подпрограммы
	Срок
реализации
мероприятий

	Объем финансирования, тыс. руб.
	Исполнитель
мероприятия

	Финансовые
средства,
всего
	В том числе

	ФБ
	ОБ
	МБ
	Внебюджетные
средства

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1
	1. Разработка градостроительной документации и упорядочение градостроительной деятельности на территории Костинского МО

	2
	Всего по 1
	1 - n годы,
в т. ч.
	30,0

	30,0

	Администрация Костинского муниципального образования

	1 год
	10,0

	10,0

	2 год
	10,0

	10,0

	3 год
	10,0

	10,0

	3
	Выполнение работ по внесению изменений в генеральный план Костинского муниципального образования
	1 - n годы,
в т. ч.
	5,0

	5,0

	Администрация Костинского муниципального образования

	1 год
	5,0

	5,0

	2 год
	5,0

	5,0

	3 год
	5,0

	5,0

	4
	Выполнение работ по внесению изменений в  правила землепользования и застройки Костинского муниципального образования
	1 – n годы,
в т. ч.
	5,0

	5,0

	Администрация Костинского муниципального образования

	1 год
	5,0

	5,0

	2 год
	5,0

	5,0

	3 год
	5,0

	5,0